Kontrollimi i njohurive nga lënda shkenca natyrore për klasën e III


           Emir i nxënësit: _____________________________                                                     N.   II


1. Rretho përgjigjen e saktë!
                                                         Unë ushqehem sepse
      a). t’i plotësoj nevojat e mia.                                                            b). të rritem dhe  të jem i shëndetshëm

2. Pjesët e trupit tonë që ndjejnë gjëra quhen ______________________________________ .

3. Pjesët e veçanta që i dërgojnë informacionet deri te truri nëpërmjet qelizave të gjata nervore quhen 
                                          
                                          a) shqisa                                    b) receptorë              c) qeliza

      4.    Numëro shqisat
       _______________________________________________________________________________________
       _______________________________________________________________________________________

5. Shqisa me anë të së cilës ndiejmë shijen është:

a). gjuha                                             b). hunda                                                  c). sytë

6. Ushqimet që janë të pasura me proteina janë:

a). orizi,buka                       b). molla, dardha,                          c). mishi, peshku

7. Ushtrimet e përditshme na mbajnë në formë dhe ______________________________________________

8. Plotëso tabelën.
        
	Kafshët
	mishëngrënëse
	barngrënëse
	gjithçkangrënëse

	Të buta
	
	
	

	Të egra
	
	
	



9. Dalin dhëmbët e parë në moshën:

a). 0 – 1 vjeç                                        b). 1- 3 vjeç                                      c). mbi 3 vjeç

10. Dhëmbët e parë:

a). presin ushqimin                       b). copëtojnë ushqimin                      c). përtypin ushqimin

11. Sa lloj të dhëmbëve kemi?
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

12. Si duhet të kujdesemi për dhëmbët?
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



13. Për higjienën e përgjithshme duhet të kujdesen:

a). vetëm shokët e klasës                   b). të afërmit e tu                                         c). të gjithë







     Mendimi i mësueses: 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                 



       Prindi: ___________________________                        Mësuesja: ________________________________

































